•取引先に対する脱炭素コンサルティングに活かすため、自助努力・自社

所有によって太陽光パネルを設置しノウハウを吸収・習得する

•総務部が中心となり、担当役員と総務部長及びグループ長が企画立案

•四国電力と業務提携を行い、取引先に対する脱炭素に向けて協働

費用

効果

•年間発電量：約

835MWh/年

• CO₂削減量：約

480t-CO₂/年(年間

CO₂排出量の約7%

に相当）

•初期費用

保養所の解体費用、

太陽光発電設備の

設置コスト

64

HP
https://www.114

bank.co.jp/

出所：百十四銀行提供資料

＜保養所外観と太陽光発電設備完成予想図＞ ＜保養所の内部＞

＜事業概要等＞

出所：百十四銀行ニュースリリース

事業所や工場等で

の省エネ・創エネ

https://www.114bank.co.jp/
https://www.114bank.co.jp/

苦労した点 ⇔ 解決方法・工夫点等

保養所跡地の利活用について検討

•知識がない中での手探りによる取組推進

⇒太陽光発電設備の設置を目指して検討を進めていったものの、「自己託送スキーム」はインバランスリスクあり。また自